CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 444/2025

Assunto:       Moção de conscientização pelo Dia Mundial do Meio Ambiente, celebrado em 5 dejunho.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção de Conscientização pelo Dia Mundial do Meio Ambiente, celebrado em

5 de junho.

A  data  foi  institui'da  pela  Organização  das  Nações  Unidas  (ONU),  em

1972,  com  o objetivo de conscientizar a sociedade sobre a importância da  preservação

dos recursos naturais e da  necessidade de ações concretas para enfrentar os desafios
ambientais.

Diante do aumento dos eventos climáticos extremos e dos impactos sobre

a saúde humana, a proteção ao meio ambiente torna-se, cada vez mais,  uma prioridade

essencial para garantir qualidade de vida e sustentabilidade para as futuras gerações.

Diante disso,  requeremos  que esta  moção seja  divulgada  por meio  das

mi'dias  oficiais  desta  Casa  e  encaminhada  à  Secretaria  de  Meio  Ambiente  e  Zeladoria

Urbana da Prefeitura Municipal e ao Núcleo de Educação Ambiental de Jacarei' -Viveiro

Municipal Seo Moura.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 4 d

MARCÉLO DAN`fris
Vereador - PODEMOS

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BF`

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 445/2025

Assunto:       Moção de conscientização pelo Dia Nacional do Teste do pezinho, celebrado em 6 dejunho.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção de Conscientização pelo Dia Nacional do Teste do Pezinho, celebrado

em 6 de junho.

0  objetivo  é  informar e  sensibilizar a  sociedade  sobre  a  importância  da

realização  deste  exame,  fundamental  para  a  detecção  precoce  de  diversas  doenças

graves  genéticas  e  metabólicas,  permitindo  o  tratamento  adequado  e  a  prevenção  de
complicações que podem comprometer o desenvolvimento da criança.

Diante disso,  requeremos que esta  moção seja  divulgada  por meio  das

mi'dias oficiais desta Casa e encaminhada à Secretaria de Saúde de Jacareí,  à Diretoria

Regional de Saúde e ao Hospital São Francisco de Jacarei'.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Sala das Ses§ões, 4 de junho de 2025.

MARC'ÉLO DAri\fAS`
Vereador - PODEMOS

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 446/2025

Assunto:       Moção de conscientização pelo Dia Nacional da Liberdade de lmprensa, celebrado em  7 de

junho.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro  de  Moção  de  Conscientização  pelo  Dia  Nacional  da  Liberdade  de  lmprensa,

celebrado em 7 de junho.

A  data  destaca  a  importância  da  liberdade  de  expressão  e  a  luta  pela

garantia  do direito  constitucional  de  acesso à  informação de  jnteresse público,  além  de
defender os direitos dos jornalistas para realizarem livremente seu trabalho.

0 dia  7 de junho foi  escolhido em  referência ao manifesto divulgado em

1977,  quando quase três  mil jornalistas se  posicionaram  contra  a  censura  imposta  pela

Ditadura Militar,  marcando um protesto histórico em defesa da liberdade de imprensa no

país.

Diante disso,  requeremos que esta  moção seja  divulgada  por meio das

mídias  oficiais  desta  Casa  e  encaminhada  à  Associação  Paulista  de  Jornais  (APJ),  à

Associação  Brasileira  de  lmprensa  (ABl),  ao  Sindicato  dos  Jornalistas  Profissionais  no

Estado de São Paulo e à Associação Brasileira dos Jornalistas (ABJ).

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 4 d

Lo DANÍHé  ;
Vereador - PODEMOS

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 447/2025

Assunto:       Moção de conscientização pelo Dia Nacional da lmunização, celebrado em g de junho.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro de Moção de Conscientização pelo Dia Nacional da lmunização, celebrado em 9

de junho.

A data tem  o objetivo de conscientizar sobre a  importância das vacinas

para a  proteção  individual e coletiva. A imunização é uma das mais eficazes estratégias
de prevenção, contribuindo para o controle e a erradicação de diversas doenças.

Manter a vacinação em dia,  inclusive  na fase adulta, fortalece o sistema

imunológico e evita a propagação de infecções que podem comprometer a saúde pública.

Diante disso,  requeremos que esta  moção seja  divulgada  por meio das

mi'dias oficiais desta Casa e encaminhada à Secretaria Municipal de Saúde de Jacareí.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, ho de 2025.

Vereador - PODEMOS

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BF`